
GAZZETTA UFFICIALE
DELLA  REPUBBLICA  ITALIANA

S E R I E   G E N E R A L E

PARTE  PRIMA
SI PUBBLICA TUTTI I

GIORNI NON FESTIVI

DIREZIONE E REDAZIONE PRESSO IL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA - UFFICIO PUBBLICAZIONE LEGGI E DECRETI - VIA ARENULA 70 - 00186 ROMA

AMMINISTRAZIONE PRESSO L'ISTITUTO POLIGRAFICO E ZECCA DELLO STATO - LIBRERIA DELLO STATO - PIAZZA G. VERDI 10 - 00198 ROMA - CENTRALINO 06-85081

Spediz. abb. post. 45% - art. 2, comma 20/b
Legge 23-12-1996, n. 662 - Filiale di Roma

La Gazzetta Ufficiale, Parte Prima, oltre alla Serie Generale, pubblica cinque Serie speciali, ciascuna contraddistinta
da autonoma numerazione:
1ª Serie speciale: Corte costituzionale (pubblicata il mercoledì)
2ª Serie speciale: Comunità europee (pubblicata il lunedì e il giovedì)
3ª Serie speciale: Regioni (pubblicata il sabato)
4ª Serie speciale: Concorsi ed esami (pubblicata il martedì e il venerdì)
5ª Serie speciale: Contratti pubblici (pubblicata il lunedì, il mercoledì e il venerdì)

La Gazzetta Ufficiale, Parte Seconda, “Foglio delle inserzioni”, è pubblicata il martedì, il giovedì e il sabato

Roma - Lunedì, 17 agosto 2009

Anno 150° - Numero 189

LEGGI ED ALTRI ATTI NORMATIVI

DECRETO LEGISLATIVO  28 luglio 2009 , n.  118 .

     Disposizioni integrative e correttive del decreto legisla-
tivo 6 novembre 2007, n. 192, di attuazione della direttiva 
2004/36/CE sulla sicurezza degli aeromobili di Paesi terzi 
che utilizzano aeroporti comunitari, e di attuazione della di-
rettiva 2008/49/CE.     (09G0124) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag.  1

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA 
 22 giugno 2009 , n.  119 .

    Regolamento recante disposizioni per la deÞ nizione dei 
criteri e dei parametri per la determinazione della consi-
stenza complessiva degli organici del personale ammini-
strativo tecnico ed ausiliario (ATA) delle istituzioni scola-
stiche ed educative statali, a norma dell’articolo 64, commi 
2, 3 e 4 lettera   e)   del decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112, 
convertito, con modiÞ cazioni, dalla legge 6 agosto 2008, 
n. 133.     (09G0132) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag.  11

DECRETI, DELIBERE E ORDINANZE MINISTERIALI

Ministero dell’economia
e delle Þ nanze

DECRETO  24 luglio 2009 .

    Autorizzazione alla riscossione coattiva tramite ruolo, ai 
sensi del comma 3  -bis   dell’articolo 17 del decreto legislativo 
n. 46 del 1999, a favore di ATAC S.p.A.     (09A09858) . .  Pag.  26

Ministero
dello sviluppo economico

DECRETO  13 luglio 2009 .

    Riconoscimento, al sig. Zouhaier Ghidaoui, delle qualiÞ -
che professionali estere abilitanti all’esercizio in Italia della 
attività di acconciatore.     (09A09811) . . . . . . . . . . . . . . .  Pag.  26

S O M M A R I O

AVVISO ALLE AMMINISTRAZIONI

Al fine di ottimizzare la procedura per l’inserimento degli atti nella Gazzetta Ufficiale telematica,

le Amministrazioni sono pregate di inviare, contemporaneamente e parallelamente alla trasmissione su 

carta, come da norma, anche copia telematica dei medesimi (in formato word) al seguente indirizzo di 

posta elettronica: gazzettaufficiale@giustizia.it, curando che nella nota cartacea di trasmissione siano 

chiaramente riportati gli estremi dell’invio telematico (mittente, oggetto e data).



—  II  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 18917-8-2009

DECRETO  23 luglio 2009 .

    Riconoscimento, alla sig.ra Patricia Augusta Arcuri, 
delle qualiÞ che professionali estere abilitanti all’esercizio 
in Italia della professione di agente e rappresentante di 
commercio.     (09A09839) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag.  27

DECRETO  23 luglio 2009 .

    Miglioramento della sicurezza degli impianti ascensori-
stici anteriori alla direttiva 95/16/CE.     (09A09824) . . .  Pag.  28

DECRETO  27 luglio 2009 .

    Riconoscimento, al sig. Sina Ibrahim, delle qualiÞ che 
professionali estere abilitanti all’esercizio in Italia della 
professione di responsabile tecnico in imprese che eser-
citano l’attività di autoriparazione, settore meccanica-
motoristica.     (09A09838) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag.  32

DECRETO  27 luglio 2009 .

    Riconoscimento, al sig. Camara Raul Eduardo, delle qua-
liÞ che professionali estere abilitanti all’esercizio in Italia 
dell’attività di responsabile tecnico in imprese che esercita-
no l’attività di installazione di impianti termici, idraulici e 
gas.     (09A09403)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag.  32

DECRETO  27 luglio 2009 .

    Riconoscimento, al sig. Salata Zbigniew, delle qualiÞ che 
professionali estere abilitanti all’esercizio in Italia della pro-
fessione di responsabile tecnico in imprese che esercitano 
l’attività di installazione di impianti di riscaldamento e cli-
matizzazione, idrici e sanitari, trasporto e utilizzazione del 
gas.     (09A09405)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag.  33

Ministero del lavoro, della salute
e delle politiche sociali

DECRETO  22 giugno 2009 .

    Sostituzione di alcuni componenti del Comitato provin-
ciale INPS di Napoli.     (09A09859) . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag.  34

DECRETO  15 luglio 2009 .

    Riconoscimento, al sig. Raphael Baptista De Oliveira, di 
titolo di studio estero abilitante all’esercizio in Italia della 
professione di Þ sioterapista.     (09A09805) . . . . . . . . . . .  Pag.  34

DECRETO  15 luglio 2009 .

    Riconoscimento, alla sig.ra Petrici Mihaela, delle qualiÞ -
che professionali estere abilitanti all’esercizio in Italia della 
professione di infermiere.     (09A09809) . . . . . . . . . . . . .  Pag.  35

Ministero dell’istruzione, dell’università
e della ricerca

DECRETO  27 maggio 2009 .

    Delega al Sottosegretario di Stato prof. Giuseppe 
Pizza.     (09A09806) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag.  36

DECRETO  24 luglio 2009 .

    Riconoscimento, alla prof.ssa Catalina Mihaela Vlad del-
le qualiÞ che professionali estere abilitanti all’esercizio in 
Italia della professione di insegnante.     (09A09843) . . .  Pag.  37

DECRETI E DELIBERE DI ALTRE AUTORITÀ

Autorità per le garanzie
nelle comunicazioni

DELIBERAZIONE  17 luglio 2009 .

    Indagine conoscitiva sui produttori di contenuti nel set-
tore delle comunicazioni elettroniche avviata con delibera 
626/08/CONS: proroga dei termini di chiusura dell’indagi-
ne.      (Deliberazione n. 407/09/CONS).      (09A09819) . . . . .  Pag.  38

DELIBERAZIONE  29 luglio 2009 .

    Consultazione pubblica sullo schema di provvedimento re-
lativo alle procedure per l’assegnazione delle frequenze dispo-
nibili in banda televisiva per sistemi di radiodiffusione digitale 
terrestre e misure atte a garantire condizioni di effettiva con-
correnza.      (Deliberazione n. 427/09/CONS).      (09A09825) . .  Pag.  39

ESTRATTI, SUNTI E COMUNICATI

Ministero dell’economia e delle Þ nanze:

    Cambi di riferimento del 30 luglio 2009     (09A10006)  Pag.  40

    Cambi di riferimento del 31 luglio 2009     (09A10007)  Pag.  41

    Cambi di riferimento del 3 agosto 2009     (09A10008) .  Pag.  41

    Cambi di riferimento del 4 agosto 2009     (09A10003) .  Pag.  41

    Cambi di riferimento del 5 agosto 2009     (09A10004) .  Pag.  42

    Cambi di riferimento del 6 agosto 2009     (09A10005) .  Pag.  42



—  28  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 18917-8-2009

    DECRETO  23 luglio 2009 .

      Miglioramento della sicurezza degli impianti ascensoristi-
ci anteriori alla direttiva 95/16/CE.    

     IL MINISTRO

DELLO SVILUPPO ECONOMICO 

 Vista la raccomandazione della Commissione europea 

95/216/CE dell’8 giugno 1995 sul miglioramento della 

sicurezza degli ascensori esistenti; 

 Visto il decreto del Presidente della Repubblica 30 apri-

le 1999, n. 162, relativo al regolamento recante norme per 

l’attuazione della Direttiva ascensori 95/16/CE; 

 Vista la norma UNI EN 81-80 «Regole per il miglio-

ramento della sicurezza degli ascensori per passeggeri e 

degli ascensori per merci esistenti», approvata dall’Ente 

nazionale italiano di uniÞ cazione nel maggio 2004, pub-

blicata nella   Gazzetta UfÞ ciale   n. 27 del 2 febbraio 2006 

e sue modiÞ che e/o integrazioni successive; 

 Vista l’importanza del tema sicurezza legato al mezzo 

di trasporto più utilizzato nel nostro Paese con oltre 70 

milioni di corse persona al giorno per cui per una adegua-

ta sensibilizzazione dell’opinione pubblica occorre assi-

curare al presente decreto la massima diffusione a livello 

nazionale anche attraverso comunicati stampa e/o comu-

nicazioni radio/televisive; 

 Considerato l’obiettivo del Governo di rilanciare l’edi-

lizia e pertanto di perseguire anche l’obiettivo della mes-

sa in sicurezza degli ediÞ ci degli impianti tecnologici , tra 

questi l’ascensore indispensabile mezzo di trasporto; 

 Considerando che il presente decreto è rivolto espres-

samente a: 

 * proprietari/amministratori/associazioni di piccoli 

proprietari immobiliari; 

 * imprese che effettuano manutenzione/riparazione/

ammodernamento di ascensori; 

 * organismi notiÞ cati/ASL/Ispettorato del lavoro; 

 considerata la necessità di dover adeguare allo stesso li-

vello di sicurezza tutti gli ascensori in esercizio sul terri-

torio italiano data l’effettiva vetustà di una parte rilevante 

degli stessi; 

 Decreta:   

  Art. 1.

      Scopo    

     1. Al Þ ne di salvaguardare la sicurezza degli utenti e dei 

tecnici operanti sugli ascensori, come deÞ niti dall’art. 1 e 

dall’art. 2, comma 1, lettera   a)   del regolamento di cui al 

decreto del Presidente della Repubblica 30 aprile 1999, 

n. 162, di seguito denominato «regolamento», si dispone 

l’adozione di appositi interventi di adeguamento mirati al 

progressivo e graduale miglioramento del livello di sicu-

rezza degli ascensori installati e messi in esercizio perma-

nente negli ediÞ ci e nelle costruzioni in epoca anteriore 

alla data di entrata in vigore del predetto regolamento, 

da attuarsi in modo selettivo in funzione delle situazioni 

riscontrate su ogni singolo impianto.   

  Art. 2.

      Analisi e valutazione dei rischi

presenti sugli ascensori    

     1. Il proprietario o il suo legale rappresentante a partire 

dall’entrata in vigore del presente decreto in occasione 

della prima veriÞ ca periodica sull’impianto già program-

mata dall’Organismo notiÞ cato/dalla ASL/dall’Ispetto-

rato del lavoro che ha in afÞ damento l’ascensore con-

testualmente richiede e concorda l’effettuazione di una 

veriÞ ca straordinaria ai sensi dell’art. 14 del regolamento, 

Þ nalizzata alla realizzazione di un’analisi delle situazioni 

di rischio presenti nell’impianto per la quale può essere 

utilizzata la norma di buona tecnica più recente. In Italia 

le norme di buona tecnica sono quelle pubblicate da UNI 

e/o norme europee che garantiscono un livello di sicurez-

za equivalente (come UNI EN 81-80 ). 

 2. I soggetti responsabili afÞ datari di cui al comma 1 

programmano che tali veriÞ che straordinarie vengano ef-

fettuate entro il termini perentorio di: 

 due anni dalla data di entrata in vigore del presente 

decreto per gli ascensori installati prima del 15 novembre 

1964; 

 tre anni dalla data di entrata in vigore del presente 

decreto per gli ascensori installati prima del 24 ottobre 

1979; 

 quattro anni dalla data di entrata in vigore del pre-

sente decreto per gli ascensori installati prima del 9 aprile 

1991; 

 cinque anni dalla data di entrata in vigore del presen-

te decreto per gli ascensori installati prima del 24 giugno 

1999. 

 3. Qualora si valuti che alcune delle caratteristiche spe-

ciÞ che dell’ascensore sono di ostacolo alla messa in ope-

ra di uno o più degli interventi di adeguamento previsti 

dall’analisi dei rischi, in quanto protette dalla Sovrinten-

denza alle Belle Arti, il proprietario dell’ascensore o il 

suo legale rappresentante può fare certiÞ care la speciale 

situazione del componente dell’impianto di ascensore da 

un ingegnere o architetto iscritto all’albo. In questo caso 

particolare l’ente autorizzato ad effettuare le veriÞ che 



—  29  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 18917-8-2009

periodiche e/o straordinarie, di cui all’art. 13 del regola-

mento, dà il suo parere sull’impossibilità della richiesta 

e indica le misure di compensazione che il proprietario 

deve far mettere in opera per tenere conto dei requisiti di 

sicurezza deÞ niti nelle predette norme di buona tecnica.   

  Art. 3.

      Interventi di adeguamento    

     1. L’ente autorizzato ad effettuare le veriÞ che periodi-

che e/o straordinarie, di cui all’art. 13 del regolamento, 

che ha effettuato o approvato l’analisi dei rischi, prescri-

ve i conseguenti interventi di adeguamento sull’impianto, 

che dovranno essere tassativamente attuati entro i termini 

seguenti: 

 entro cinque anni dalla data di esecuzione dell’ana-

lisi dei rischi per le situazioni di rischio riportate nella 

tabella A; 

   

 entro dieci anni dalla data di esecuzione dell’analisi 

dei rischi per le situazioni di rischio riportate nella tabella 

B. 

 2. Le situazioni di rischio riportate nella tabella C po-

tranno essere eliminate in occasione di interventi di mo-

dernizzazione successivi, di signiÞ cativa entità. 

 3. Le situazioni di rischio riportate nelle tabelle A, B 

e C sono quelle elencate nell’appendice NA della norma 

UNI EN 81-80. Ad esse devono essere rapportati i risulta-

ti di ogni analisi dei rischi, come pure le possibili misure 

da adottare.   

  Art. 4.

      Controllo della esecuzione

degli interventi prescritti    

     1. Gli enti responsabili delle veriÞ che periodiche devo-

no veriÞ care, nel corso delle ispezioni successive, l’avve-

nuto adeguamento previsto dal presente decreto. Nel caso 

si veriÞ chi il mancato adeguamento previsto dal presente 

decreto, il soggetto che ha eseguito la veriÞ ca periodica 

ne comunica l’esito negativo al competente ufÞ cio comu-

nale per i provvedimenti di competenza informando, per 

le rispettive competenze e responsabilità, il proprietario 

dello stabile e/o l’amministratore del condominio e la dit-

ta di manutenzione.   

  Art. 5.

      Responsabilità dell’esecuzione

degli interventi prescritti    

     1. Il proprietario dell’impianto di ascensore, o il suo 

legale rappresentante, è responsabile della corretta ese-

cuzione degli interventi di adeguamento nei termini pre-

visti dal presente decreto e nel rispetto delle esecuzioni 

tecniche previste dall’analisi di rischio oppure da quelle 

indicate dalla norma di buona tecnica. 

 2. In caso di mancata esecuzione degli interventi di 

adeguamento della sicurezza prescritti dall’Organismo 

notiÞ cato o dalla ASL o dall’Ispettorato del lavoro, l’im-

pianto ascensore non potrà essere tenuto in esercizio.   

  Art. 6.

      Adeguamenti speciÞ ci    

     1. I seguenti punti della norma UNI EN 81-80 richia-

mata all’art. 3, comma 3: 

 misure per assicurare l’accessibilità ai disabili; 

 misure contro gli atti vandalici; 

 misure per assicurare un comportamento sicuro in 

caso d’incendio, 

 non sono compresi nelle tabelle in quanto soggetti a va-

lutazioni speciÞ che. Tuttavia, gli stessi devono essere 

considerati in funzione delle esigenze degli utilizzatori e 

dell’ambiente in cui l’impianto ascensore è inserito. Per-

tanto, è responsabilità del proprietario richiedere esplici-

tamente quali misure adottare.   

  Art. 7.

      Oneri    

     1. Gli oneri per l’esecuzione dell’analisi e della valuta-

zione dei rischi sono a carico del proprietario o del legale 

rappresentante dell’impianto elevatore.   

  Art. 8.

      Allegati    

     1. Costituiscono parte integrante del presente decreto 

le tabelle A, B e C con l’elenco degli interventi da attuare 

sugli elevatori al Þ ne del loro adeguamento. 

 Roma, 23 luglio 2009 

 Il Ministro: SCAJOLA   

  Registrato alla Corte dei conti 31 luglio 2009

UfÞ cio di controllo atti Ministeri delle attività produttive, registro n. 3, 

foglio n. 105



—  30  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 18917-8-2009

  



—  31  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 18917-8-2009

  

  09A09824


